Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

EDITAL DC/BP 67/2019

ALTERA O QUADRO QUE DIVULGA AS
DISCIPLINAS DE CURSOS DE GRADUAÇÃO
DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF
OBJETO DE INSCRIÇÃO PARA AVALIAÇÃO
DE SUFICIÊNCIA NO 2º SEMESTRE DE 2019.

A Diretora do Câmpus Bragança Paulista da
Universidade São Francisco – USF, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o disposto nas
Resoluções CONSEPE 3/2017 e CONSEACC/BP
59/2019 e considerando os Editais DC/BP 55 e
58/2019, baixa o seguinte

E D I T A L

Art. 1º Ficam alterados os quadros constantes do anexo ao Edital DC/BP 58/2019, que define as

disciplinas objeto de inscrição para Avaliação de Suficiência, incluindo-se as disciplinas a seguir:

CURSO DE ENGENHARIA CIVIL

CÓDIGO DISCIPLINA

GR02161 FÍSICA FUNDAMENTAL

GR02311 PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA

GR02457 RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS

GR02397 HIDRÁULICA DE CONDUTOS FORÇADOS

CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

CÓDIGO DISCIPLINA

GR02331 CÁLCULO INTEGRAL

CURSO DE FISIOTERAPIA

CÓDIGO DISCIPLINA

GR02017 MASSOTERAPIA

Art. 2º Fica, ainda, excluída a disciplina a seguir:

CURSO DE FISIOTERAPIA

CÓDIGO DISCIPLINA

GR02022 CONTROLE NEURAL DO MOVIMENTO

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

Art. 3º As demais informações constantes do Edital DC/BP 58/2019 permanecem inalteradas.

Art. 4º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, 21 de agosto de 2019.

Patrícia Teixeira Costa
Diretora de Câmpus – Bragança Paulista